rari, et quia jam potest justè lucrari ex negotiatione, idè justè lucratur ex mutuo, cùm mutuum sit huic vera et efficax causa, ut lucrum ex negotiatione ipsi cesset. Rectè verò advertit *Less. n. 95.* non illè hoc admittendum ob periculum palliandi usuras; nam (ut notat *Less. hic cum Tol.*), ut quis ab usuræ labe sit immunis, malle debet lucrari negotiando, quàm mutuando: et mutuare debet tantùm in gratiam mutuatarii.

773. — Quæstio IV. Utrùm, si quis bona fide ineat contractum usurarium, et lucrum exigat; re postea cognitâ, possit illud retinere, si non potest contrahere ex justo aliquo titulo, nempe ratione periculi, periculi cessantis, etc.

*Prima sententia* affirmat, quia quisquis bonâ fide contrahit, semper potest contrahere modo licito, quo potest. Idè enim hoc tali modo contrahit, quia licitum putavit: quare virtualiter intendit contrahere eundem modo licito, quo contractus cohonestari poterat. Ita *Lugo. l. 25. sect. 9. Sa, Dian. Tanner. ap. Salm. de contract. c. 3. et. 5. n. 38. et Tamb. l. 8. c. 8. §. 3. n. 21.*

*Secunda sententia* tamen verior, quam tenent *Salm. ibid. n. 39. l. 2. c. 20. dub. 12. num. 104. Conc. tom. 7. p. 465. Cont. n. hic cap. 3. de usura, art. 5. concl. 3.* negat posse in eo casu mutuatorem lucrum perceptum retinere. Ratio, quia minimè dici potest, quod voluntatem virtualem sive implicitam habuisse, cùm non de alio actu quàm de usurario cogitaverit. Eo casu tantùm habuisse voluntatem interpretativam, quæ non sufficit ad contrahendum, diximus *Cont. n. 769. v. Sed.* Nec obstat dicere, quòd mutuator iste potest percipere lucrum, tanquam possessor bonæ fidei, qui tenetur tantùm ad id quod factus est ditior; nequit autem dici ditior, cui ratione mutui percipit lucrum, quod justè percipere poterat. Nam respondetur, quòd licet justè exigendum in mutuo aliquid ultra sortem, omninò requiritur, ut mutuatarius de justo titulo moneatur, ut diximus suprâ *num. 769. d.* Aut saltem, ut tam mutuator, quàm mutuatarius expressè vel tacitè consentiant in titulum justum, saltem explicitè intendentes percipere omni meliori modo quo possunt: quod è converso sat propter hoc sufficit ad exigendum id quod licitè exigi poterat ex illo justo titulo, quamvis non expresso; ut dicunt *Croix l. 3. p. 2. n. 924. et Cont. Tourn. loc. cit.* probabile putat *Less. num. 105.* Cætesius noster Pontifex *Bened. XIV.* in sua bulla *de Usuris* (vide in *peris Epist. Encycl. VI.*) ubi postquam dixit *n. III.* *Per hæc nequaquam negatur, posse quandoque unâ cum mutui contrahentibus quosdam alios (ut ajunt) titulos, eosdemque ipsimet universim percipere mutui minimè intrinsecos, fortè concurrere, ex quibus justa et legitimaque causa consurgat quiddam amplius supra sortem in mutuo debitum ritè exigendi.* Deinde ad significandum quales